
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Březen 2019

Toť otázka…
Andrej Babiš se setká s prezidentem USA Donaldem 
Trumpem. Toto setkání si můžeme vyhodnotit různě a různě 
na nás může i působit. Pro někoho to může být dobrá 
zpráva mezi záplavou těch méně dobrých, pro někoho to 
může být jako pro býka rudá muleta. Není těžké uhádnout, 
proč za „velkou louži“ poletí premiér a ne prezident. 
Prezidentovo dlouhodobě trvající poklonkování Rusku 
a Číně nemůže přebýt ani uznání Juana Guaida úřadujícím 
prezidentem Venezuely a jeho pozvání do ČR. To je fakt 
v téhle vysoké hře hodně slabý trumf.
Proč se Trump setká s Babišem pak lze vysvětlit vcelku 
jednoduše. Jednak proto, že se nesetká s Milošem Zemanem, 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. se 

uskuteční ve středu 20. března 2019 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) se pro 
rok 2019 nemění. Pro trvale přihlášeného obyvatele činí 
600,- Kč za rok. Poplatek za svoz domovního odpadu 
u rekreačních objektů je 600,- Kč. Splatnost poplatku je 
do 30.4.2019. 

 Pokud platíte tento poplatek za celou rodinu a je pro vás 

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
20.2.2019  po projednání a hlasování:
• Vzalo na vědomí informaci o podaných či připravovaných 

žádostech o dotace na tyto akce: 
 - Strunkovice nad Blanicí, ul. Protivecká – opěrná zeď 
 - Strunkovice nad Blanicí – obnova kanalizace 
 - Oprava místní komunikace Velký Bor (ke škole) 
 - Oprava sociálního zařízení v budově fotbalových kabin 
 - Opravy 3 křížků a božích muk v katastrech městyse 
 - Nové pracovní místo zaměstnance městyse 
 - Nákladní elektromobil 
 - Rekonstrukce střechy budovy II. stupně ZŠ Strunkovice 
 - Oprava návesní kaple Svojnice 
 - Oprava školních objektů Strunkovice nad Blanicí – objekt 

staré školy 
 - Oprava místní komunikace Protivec (z návsi 

ke sklaďáku)
 - Sběrný dvůr Strunkovice (oprava střechy, podlahy 

a fasády)
• Schválilo výběr dodavatele pro akce:
 - Strunkovice nad Blanicí, ul. Protivecká – opěrná zeď 

takže nám pak funkčně zbývá už jen ten jednooký král mezi 
slepými. A jednak si myslím, že tam funguje jistá „chemie“. 
Andrej a Donald jsou si v mnohém podobní. Odmyslím-li, 
že do vysoké politiky přišli oba z vysokého businessu, pak 
jejich nepředvídatelné politické reakce jsou jistě dalším 
pojítkem. Teď už jen, jak tu situaci ustát. Kdo pojede do 
Států? Babiš Jackyl, nebo Babiš Hyde? Jak se poprat s tou 
schizofrenní situací? Jak si dojet udělat selfíčko s jedním 
z nejmocnějších mužů planety a zároveň tím nerozzlobit 
prezidenta Zemana? Jak nerozzlobit Miloušovi voliče, 
potažmo voliče ANO?

Ing. Karel Matějka, starosta

celková suma příliš zatěžující, můžete úhradu rozdělit 
do více splátek. Celková suma však musí být uhrazena 
do 30. dubna.

• Úhradu výše uvedených poplatků je možné provádět 
i bankovním převodem na č.ú. 661620389/0800. 
V případě zájmu o platbu převodem nás kontaktujte 
na tel. č. 388327109. Sdělíme vám pro danou platbu 
variabilní symbol, který je nutný pro identifikaci vaší 
platby.

 - Strunkovice nad Blanicí – obnova kanalizace 
 - Oprava místní komunikace Velký Bor (ke škole) 
• Schválilo zveřejnění záměru 10. kola prodeje pozemků 

ZTV Strunkovice nad Blanicí, lokalita Hořice. K prodeji 
zbývá 5 stavebních parcel ve vlastnictví městyse (7 jich je 
již prodaných).

• Schválilo zveřejnění záměru na směnu pozemků 
k. ú. Velký Bor (KN 487/2, KN 593/1, KN 593/12, 
KN 1612/19, KN 1612/29) a k. ú. Žíchovec (KN 668, 
KN 836, KN 839).

• Schválilo zveřejnění záměru na prodej pozemku 
KN 1331 / 2 v k.ú. Strunkovice nad Blanicí.

• Schválilo zprostředkování spolupráce s partnerskou obcí 
na Zakarpatí.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.



2 3

1. března (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Cena za štěstí
 ČR, Olga Dabrowská, drama, 92 min.

8. března (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Sněhová královna: V zemi zrcadel  
 RUS, R. Lence, animovaná komedie, 87 min.,
 český dabing

15. března (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Narušitel
 ČR, David Balda, drama, 90 min.

21. března (čtvrtek) • 19:00 • 90,- Kč
 Ženy v běhu
 ČR, Martin Horský, komedie, 93 min.

22. března (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Ženy v běhu
 ČR, Martin Horský, komedie, 93 min.

29. března (pátek) • 17:00 a 19:15 • 90,- Kč
 Raubíř Ralf a internet
 USA, animovaná komedie, 113 min., český dabing

31. března (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Zlatý podraz
 ČR, Radim Špaček, sportovní romantické drama, 

106 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Kulturní a sportovní akce
• Kulturní komise městyse pořádá v neděli 3. března 

filmový festival outdoorových filmů EXPEDIČNÍ 
KAMERA. Na nejlepší cestovatelské a outdoorové filmy 
se můžete přijít podívat do kina ve Strunkovicích. Seznam 
filmů a přesný program naleznete na plakátech a www 
stránkách městyse v oddílu „Kultura a sport“. Začátek 
v 17:00 hodin. Vstupné 50,- Kč. 

• Český svaz včelařů, z. s., ZO Strunkovice nad Blanicí, 
srdečně zve na tradiční VČELAŘSKÝ PLES, který 
se uskuteční v sobotu 9. března 2019 v sále KD 
ve Strunkovicích nad Blanicí. K tanci a poslechu hraje 
Dynamics Band. Začátek ve 20:00 hodin. Bohatá 
tombola plná medu a hodnotných cen. Vstupné 100,- Kč.

• TJ Sokol Strunkovice, oddíl volejbalu, pořádá v sobotu 
16. března VI. ročník turnaje ve volejbale smíšených 
družstev „Mexickej bagr“. Začátek v 9:00 hodin 
v tělocvičně KD ve Strunkovicích.

• Kulturní komise městyse srdečně zve na divadelní 
pohádku Lotrando a Zubejda s písničkami Z. Svěráka 
a J. Uhlíře, se kterou se v sobotu 16. března představí 
dětské divadélko Žernováček ze Žernovic u Prachatic. 
Začátek v 15:00 hodin v kině ve Strunkovicích nad 
Blanicí. Vstupné 40,- Kč.

• TJ Sokol Strunkovice nad Blanicí zve na XII. ročník 
Vítání jara s kapelami Vivat, Joe!, Deadwood a hosté, 
které se uskuteční v KD ve Svojnicích v sobotu 23. března. 
Začátek ve 20:00 hodin. Vstupné 100,- Kč.

• Spolek SPV Strunkovice nad Blanicí pořádá v sobotu 
23. března 2019 v sále KD Strunkovice nad Blanicí XIII. 
ročník turnaje ve stolním tenisu jednotlivců „Mexiko 
open 2019“. Zahájení v 9:30 hodin. Přihlášky do turnaje 
přijímá p. Trávníček (tel. 730621630) do 15. března 2019. 
Startovné 100,- Kč. Srdečně zveme všechny příznivce 
stolního tenisu.

• Kulturní komise městyse pořádá ve čtvrtek 28. března 
přednášku Ing. J. Kalbáče „10 žen z Hradu“. Přednáška 
o manželkách našich prezidentů začíná v knihovně ve 
Strunkovicích od 18:00 hodin. Vstupné dobrovolné. 

• Kulturní komise městyse srdečně zve na divadelní komedii 
Petra Tomšů „Zase ti tupitelé“, se kterou se v sobotu 30. 
března představí volarský ochotnický spolek amatérů 
(VOSA Volary). Nenechte si ujít tuto politickou satiru 
z jednání zastupitelstva. Začátek v 19:00 hodin v kině 
ve Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné 80,- Kč.

• Osadní výbor Svojnice zve v neděli 31. března děti 
s rodiči na „Pečení zvířátek z kynutého těsta“ s paní 
Růženou Vincikovou. Začínáme od 14:00 hodin v KD 
Svojnice. Pro další podrobnosti sledujte plakáty.

Připravujeme na duben 2019
• Velikonoční dílna (ZŠ Strunkovice, 7.4.)
• A pak se to stalo, divadelní pohádka
 (kino Strunkovice, 13.4.)
• Beseda se spisovatelem Michalem Vieweghem
 (kino Strunkovice, 14.4.)
• Okresní myslivecký přebor ve střelbě z malorážky 

(střelnice Strunkovice, 20.4.)

• Rytířova dcera, premiéra divadelní hry Strunkovického 
Ochotnického Spolku (kino Strunkovice, 20. 4.)

• Babouci, taneční zábava (KD Svojnice, 27.4.)
• 7. ročník střeleckých závodů (malorážka) „O pohár 

starosty“ (střelnice Strunkovice, 27.4.)



2 3

Z kulturního dění
• Na další z řady cestovatelských besed a přednášek, 

pořádaných v kině ve Strunkovicích nad Blanicí dorazil 
v sobotu 2. února Ing. Ivo Grabmüller. Prachatický 
rodák, který v květnu loňského roku vystoupil na nejvyšší 
horu světa a stal se tak historicky pátým Čechem, který 
zdolal takzvanou Korunu světa, tedy nejvyšší vrcholy 
všech sedmi kontinentů, přilákal na stejnojmennou 
přednášku více než stovku návštěvníků. Na závěr 
dvouapůlhodinové přednášky doplněné projekcí fotografií 
následovala beseda, na konci které si Ivo Grabmüller 
vyslechl zasloužený potlesk nejen za působivé vyprávění, 
ale i za své sportovní výkony.

• VOSA z Volar v neděli 3. února do Strunkovic nad Blanicí 
nepřilétla, protože se nejedná o hmyz, ale volarský 
ochotnický spolek amatérů. Divadelníci normálně přijeli 
auty, i když jim to dalo po cestách zasypaných sněhem 
zabrat. Důležité je, že dorazili do místního kina a přivezli 
s sebou pohádku „Líný Kuba, holé neštěstí“, kterou 
sepsal Petr Tomšů a kterou pod vedením principálky Dity 
Haladejové velmi vtipně secvičili. Na představení dorazily 
čtyři desítky dětí a rodičů, které si to svorně užívaly.

• 13. bál městyse Strunkovice nad Blanicí se uskutečnil 
v sobotu 9. února v sále místního kulturního domu. 
Moderování se ujal, jako již po několikáté, Kamil Štěpán 
z Prachatic. Hudbu obstarala táborská kapela BIG PAPA, 
specialista na hity nejen 60. let. Mottem letošního plesu 
byly šle, a tak byly kšandy k vidění nejen na výzdobě 
sálu, ale i jako neodmyslitelný doplněk pánské i dámské 
garderoby. K pohodovému večeru nesměla chybět 
tradiční tombola, které bylo letos opravdu hodně. Čeho 
bylo naopak méně, bylo návštěvníků, kterých dorazilo 
pouze okolo osmi desítek. Zato se nemačkali, nečekali 
ve frontě na pivo a zbyla na ně hodnotná tombola. A já 
si jenom říkám, že každý člověk někam patří. Hasiči 
chodí na hasičský bál. Myslivci primárně půjdou na 
Hubertskou, sokolové mají Sokolský bál a fotbalisti 
pořádají Pouťovou taneční zábavu. Bál městyse je pro 
všechny. Není to „Ples v opeře“ pro horních deset tisíc. 
Je tu pro všechny naše spoluobčany. A kromě toho, že se 
na něm hezky pobavíte, jeho návštěvou vyjadřujete 
i jistou sounáležitost s tím naším městečkem krásným 
střediskovým.

• Literárně hudební dýchánek v kavárně „Káva Na 
Dražkách“ byl (21.2.) pohlazením po duši. O mluvené 
slovo, a zejména interpretaci svých vzpomínek na dětství, 
se starala Marcela Haspeklová. U klavíru se střídaly Petra 
Sovová a Anna Malechová. Na kytaru doprovázela Eva 
Nováková. Anna Lebedová zpívala a spolu s ostatními 

hosty ze SPgŠ z Prachatic to byl opravdu kulturní zážitek. 
A o to, aby si na své přišly i jiné smysly, se vzorně starala 
obsluha kavárny - Jana s Pavlem. Nechci se opakovat 
a stále si stěžovat, ale vešlo by se nás do kavárny víc. 
Vešlo by se tam i víc místních.

Ing. Karel Matějka, starosta

• „Mexiko!“, rockový festival (parket na Sokolské louce, 
Strunkovice)

• Stavění máje a májové veselice (30.4.)



4 5

Z naší školy
Únor bílý…

… tak začíná známá pranostika… ve škole to ovšem „hrálo 
nejen bílou barvou“. Rozběhnul se projekt tzv. Šablon 
a dětem v příštím školním roce nabídne například zdarma 
jazykové a čtenářské kroužky. Druhostupňáci „se oddávali“ 
zimním sportům - zabobovali si a zabruslili, prvostupňáci 
zase vyrazili do Vodňan do divadla. Nejlepší recitátoři 
a zpěváci školy si to „rozdali“ ve školním kole recitační 
a pěvecké soutěže a ti nejlepší z nejlepších budou 
reprezentovat v okresním kole. A že tady těch talentů 
ve Strunkovicích máme! Konec února také uzavřel soutěž 
– nesoutěž o nejlepší návrh znaku školy. Ano, naše škola 
bude mít svůj znak! Všechny děti vytvořily svůj vlastní 
návrh a po „prvním vyřazovacím hodnotícím školním kole“ 
přijdete na řadu Vy, Strunkovičáci - společně vybereme ten 
neeej. Včas se dozvíte veškeré informace. 

Vítání nových občánků městyse
Ve středu 13. února 2019 se uskutečnilo v obřadní síni 
městyse Strunkovice nad Blanicí vítání občánků. Při tomto 
slavnostním aktu jsme přivítali dvě děvčátka a čtyři chlapce 
(Miu, Anežku, dva Tomáše, Sebastiána a Vítka). Program 
byl zahájen představením našich nejmenších a jejich rodičů, 
poté zarecitovala děvčata z 1. stupně ZŠ. Následoval 
slavnostní projev místostarosty městyse a zápis do pamětní 
knihy. Maminky dostaly květinu a pro své děti převzaly 
finanční dar v roztomilé pokladničce se jménem a datem 
narození dítěte. 
Děti jsme se společnými silami pokusili vyfotit v „obecní“ 
kolébce a nakonec všichni přítomní zapózovali pro 
společnou fotografii na památku. Přejeme všem našim 
novým občánkům a jejich rodinám především pevné zdraví 
a mnoho štěstí, a ať se jim v životě daří. 

Šárka Nováková

Školní družina si kromě výroby „únorových věciček“… 
koukněte na webovky, je to fakt krása, co děti dovedou! 

… také vyzdobila školní balkon totemem, vyrobeným 
v keramické dílně. Poděkování patří panu Šandovi, který se 
postaral o držák k tomuto výrobku.
Celou mateřskou školku ovládla tematika zimy v podobě 
zimních sportů nebo krmítek pro ptáky, Žabičky si hrály na 
doktora, Koťata s předškoláky uspořádala den otevřených 
dveří ve spolupráci s Milenou z prachatického DDM.
A i když už jaro pomalinku klepe na dveře, ještě malý návrat 
do Vánoc… na našem vánočním „kouzelném“ stromě ve 
školní jídelně viselo 156 přáníček… určitě by unesl více!… 
tak za rok?

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ
PS: Tentokrát se fotem představuje 3. a 4. třída a příště 
se těšte na 5. a 6. třídu!

Hlavu máme NEJEN na čepici.Sněženka ze tmy vykoukla, 
schoulena v ledové pěsti, 
a ptala se celá pobledlá 
smí-li v té zimě už kvésti.

Žáci 3.třídy:  Jan, Pavla, Ladislav, Jáchym, Dan, Barbora, 
Kateřina, Adam, Ondřej, Tereza, Václav, Tadeáš, Sára, 
Barbora.
Třídní učitelka: Mgr. Eva Sahulová.

Vychytralí čtvrťáci: Zituška, Kryštof, Dominik, Ema, 
Martin, Kuba, Ondra, Ája, Lucka Kr., Adélka, Adam, Mája, 
Kája, Kačka, Lucka Kl., Anetka, Verča, Nikča.
Třídní učitelka: Mgr. Vladimíra Trávníčková.



4 5

Z historie Strunkovic a okolí
Před 90 lety, 11. února 1929, byla na stanici Litvínovice 
u Českých Budějovic oficiálně naměřena nejnižší teplota 
(– 42,2 °C) v tehdejším Československu. Z dobových 
zpravodajství lze doložit, že se nejednalo o místní 

teplotní výkyv. Tuhá zima panovala na území celého 
Československa a mrazy trvaly od ledna do března 1929. 
Na některých místech byly zaznamenány i nižší teploty, 
než je uváděný český rekord. Tato měření však nebyla 

!! ZÁPISY !!
Zápis do 1. ročníku ZŠ na školní rok 2019/20 se bude 
konat 
4.4.2019 od 14:00 hod. do 17:00 hod.
5.4.2019 od 13:00 hod. do 16:00 hod.
K zápisu se dostaví rodiče s dětmi, které dovrší 
do 31.8.2019 šestý rok věku, popřípadě rodiče s dětmi, kteří 
uvažují o předčasném nástupu do školy. Pro tyto děti a děti, 
pro něž budou rodiče žádat odklad školní docházky, škola 
doporučuje přinést k zápisu vyjádření PPP a dětské lékařky. 
Rodiče s sebou vezmou rodný list dítěte.

20. výročí vstupu do NATO 
Na vstup České republiky do 
Severoatlantické aliance můžeme mít 
různé názory. Neoddiskutovatelným 
faktem ale zůstává, že 12. března 
letošního roku to bude dvacet let, kdy se 

ČR stala oficiálním členem NATO.
Samotnému vstupu předcházelo několik důležitých 
historických událostí. Předně byla 1. července 1991 
rozpuštěna Varšavská smlouva (vojenský pakt evropských 
zemí tzv. východního bloku), jejímž byl náš stát členem, 
a ještě téhož roku (26. prosince) zanikl Svaz sovětských 
socialistických republik. Na základě zájmu, který naše 
republika o členství v Alianci projevila, a po následném 
prověřování naší připravenosti bylo v roce 1997 na 
summitu v Madridu rozhodnuto, že NATO nabídne 
členství nejen ČR, ale i Maďarsku a Polsku. Okamžitě 
byly zahájeny vstupní rozhovory a 16.12.1997 podepsali 
ministři zahraničních věcí aliance protokoly o vstupu těchto 
tří zemí do NATO. Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 
schválila přistoupení 15. dubna 1998 a Senát Parlamentu 
30. dubna. Od 12. března 1999 se stala ČR oficiálním 
členem Severoatlantické aliance. 

Den otevřených dveří v ZŠ pro budoucí prvňáčky proběhne 
6.3.2019 od 15:00 hod.  do 17:00 hod.

Zápis dětí do mateřské školy se bude konat 
14.5.2019 od 9:30 hod. do 11:30 hod. 
Zápis proběhne ve třídě školní družiny (budova 2. stupně 
– přízemí, vedle jídelny)
Rodiče s sebou vezmou rodný list dítěte.

Severoatlantická aliance byla založena 4.4.1949 podpisem 
Severoatlantické smlouvy a sídlo má v belgickém Bruselu. 
V současnosti je členy 29 států. Mezi nejnovější členy 
patří Albánie, Chorvatsko a Černá Hora. Po změně názvu 
Makedonie na Republika Severní Makedonie došlo 
ze strany Řecka k odblokování vstupu této země do NATO. 
Severní Makedonie se tak nejspíš do jara 2020 stane 
třicátým členem Severoatlantické aliance.
Na vstup České republiky do Severoatlantické aliance 
můžeme mít různé názory. Neoddiskutovatelným faktem 
ale zůstává, že takto malý stát, jakým naše republika je, 
musí do nějaké „party“ patřit. S ohledem na historické 
kořeny, náboženství, politické směřování a geografické 
umístění naší země to (vstup do NATO) byla volba správná. 
Historie ne tak dávná nám to jen potvrzuje. Pro Rusko je 
nepředstavitelné, aby se Ukrajina či Gruzie staly členy 
NATO. Nepředstavitelné by ale bylo, pokud by členy byly, 
aby Rusko okupovalo Krym a další ukrajinská území stejně 
jako okupují separatistické oblasti Abcházie a Jižní Osetie 
v Gruzii.

Ing. Karel Matějka, starosta

NA CO JE NÁM NATO? JSOU RYCHLÉ ŠÍPY LEPŠÍ NEŽ BRATRSTVO KOČIČÍ PRACKY? JE MENŠÍM BEZPEČNOSTNÍM RIZIKEM 
ČLENSTVÍ TURECKA V NATO NEŽ JEHO PŘÍPADNÉ ČLENSTVÍ V PARTĚ VLADIMÍRA VLADIMIROVIČE?

POTŘEBUJÍ BÝT ČÍŇANÉ V NĚJAKÉ PARTĚ? DO JAKÉ PARTY PATŘÍ MILOUŠ? 
KaMa & JoCer



6 7

prováděna na přezkoumaných přístrojích a tyto výsledky 
se tak nepovažují za oficiální. 

Níže předkládáme doslovný přepis části kroniky Velkého 
Boru tak, jak dané období zaznamenal rolník a kronikář Jan 
Doležal.

1929 - Tuhá zima.
Počátkem roku tohoto a ku konci ledna byla nesmírně tuhá 
zima; napadlo mnoho sněhu a mrazy stoupaly den ze dne 
tak že průměrné dení mrazy byly od 30 – 35 o Celsia pod 0. 
Dne 2. února 29. dosahly mrazi nejvyžšího stupně kdy 
teploměr u nás ve Velkém Boru klesl na 41o C pod 0. České 
Budějovice 37o C, Strunkovice Vl. Bř. 42o C. pod nulou 
až 42o C. Sibiřská to zima. Za těchto krutých mrazů pomrzlo 
mnoho zvěře a ptactva, - Hajný Turynský z myslivny 
na Vepří nalezl srnu se srncem v loži společném na kost 
zmrzlé. Hejna koroptví byly rozbíjeny dravými vranamy, 
které přímo útočně na koroptvičky dorážely, po sežrání 
hlavy a hrudí zbytek na sněhu nechaly. Jako by přímo po krvi 
žíznily! Když jsem šel jednoho dne také vymrznout nalezl 
jsem na bílém sněhu takových koroptví pět na kost zmrzlé 
které pak nám naše maminka za pochoutku na omáčku 
připravila. Chudý lid zdejší sháněje kus suchého dřeva po 
lese chodili pak i v polích a živily se hledáním zmrzlých 
koroptví. Přišlo na Honební výbory a obce nařízení trávení 
vran takže i mnoho psů kteří se zatoulaly zdechly. Avšak 
z jara u Boru ni vránu nebylo ani k spatření neboť o jejich 
hubení nejvíce se staral Beránek Vojtěch z čp. 26. Stromoví 
ovocné utrpělo nesmírně mrazem zašlo mnoho stromů 
švestkových a třešňových, ořech zůstal zřídka. Též viná réva 

zmrzla úplně. I naše bílá okoličnatá pravokořenná růže na 
prazích 4 m vysoká úplně zmrzla. Jabloň a hrušeň též značně 
omrzli, sněhu napadlo průměrně 60 cm. Závěje byly někde 
až 2 m. Mráz pálil koruny stromů a zajíci ohlodávaly sedíce 
na zmrzlém sněhu (který zdržel nejtěžšího muže!) kmeny 
stromů od polovice místy až ke koruně. – Střechy domů 
zvláště doškové z nichž nebyl větrem sníh sfoukán byly 
v nebezpečí že se pod tíhou sněhu prolomí, dle možnosti byl 
sníh se střech stahován a ze dvorů odklízen. Tomuto sněhu 
v obci naší podlehla též střecha chalupy čp. 7 Mušky Tomáše 
čímž i zdi byly zničeny a chalupa musela býti sbourána. 
Vodovody nám i mnoha rolníkům zamrzly; - nedostatek vody 
pro dobytek. Veškeré zásoby paliva byly již koncem února 
vyčerpány a velmi těžko koupilo se uhlí pro jeho nedostatek. 
Revíry uhelné prodaly již i ty nejpodřadnější druhy, - které 
sta vagonů stály na koleji větších nádraží neboť doprava ač 
omezena jen osobní a uhlí, přec mnoho vlaků muselo celé 
dni v poli přistát a závěje proházet. Všichni drvoštěpové 
zdejší, - ač jiná léta měli dříví palivového nadbytek, až jej 
prodávaly, roku tohoto spálili vše do poslední louče a za 
poslední vydělaný peníz museli uhlí kupovati. Velkou ztrátu 
utrpěly včely, dlouho trvající zimou zhynulo téměř 80% na 
úplavici. Ryby zdejších rybníků zvětší části polekly neboť 
vzdušné prostory po prosekání opět zamrzaly. Nařízením 
školních úřadů přerušeno vyučování na všech školách Čsl. 
Republiky od 18. – 28. února po dobu 10 dnů pro nedostatek 
paliva, šíření se nemocí (chřipková epidemie) a obtíže 
s vytápěním. Při nejvyžším mrazu této zimy 43o Celsia 
v Strunkovicích a Blanici vymrzly všechny stromy v sadech 
které se v blízkosti řeky nalézaly. 

Z činnosti T. J. Sokol
V sobotu 26. ledna se oddíl volejbalu 
při T. J. Sokol Strunkovice zúčastnil ve 
vodňanské sportovní hale turnaje smíšených 
družstev. Snad předchozího večera konající 
se ples, snad prostředí velké sportovní 
haly, snad sto jiných důvodů by mohlo 

být příčinou, že se nám nepodařilo porazit tři opravdu 
lepší týmy, a obsadili jsme až neoblíbené bramborové 
4. místo. Stupně vítězů pak byly obsazeny následovně: 
1. místo - Klima Prachatice, 2. místo - pořádající Vodňany, 
3. místo - Protivín. Na 16. března připravuje náš oddíl 
volejbalový turnaj u nás ve Strunkovicích, tak uvidíme, jak 
ten „Mexickej bagr“ dopadne.

Za T. J. Sokol Jan Starý

„Na svatého Řehoře čáp letí od moře…“ a špatný turista, 
který nevyrazí do terénu. Oddíl turistiky při T. J. Sokol 
tímto srdečně zve všechny zájemce ze Strunkovic i okolí 
na první březnový výšlap v úterý 12.3. Sraz účastníků 
je na autobusové zastávce U lva ve 12:15 hod., odkud 
poputujeme přes Hořice, Dvorec, Hořejší les a Budkov do 
Těšovic.

Za T. J. Sokol Věra Vondrušková a Jana Pártlová

Byl vyhlášen XIX. ročník fotografické výstavy Foto 
na provázku. Uskuteční se 1. - 2. června 2019. Podrobnosti 
a přihlášky pro fotografy najdete na

fnp.strunkovicenadblanici.cz.
Připravuje se bohatý kulturní program. Již nyní můžeme 
prozradit, že se můžete těšit na hudební vystoupení Vlaďky 

Napsali jste nám
Dne 24. ledna 2019 jsem dostal na silnici 
mezi Protivcem a Strunkovicemi nad 
Blanicí několik smyků na ledě a nakonec 
jsem s autem Škoda Fabia skončil v poli 
na střeše. Okamžitě byli u mne spoluobčané 

p. Sebera A., p. Mikeš, p. J. Vondruška ml., p. Zmrhal 
a další. Další pomoc mi poskytla maminka p. Sebery A., 
paní Fialová z ACHP. Všem i nejmenovaným moc děkuju 
za veškerou péči, kterou mi poskytli. Chvála Vám. 

Se srdečným pozdravem Imrich Frano, Protivec č. 13.



6 7

Z činnosti SDH Velký Bor
Sbor dobrovolných hasičů ve Velkém Boru 
uspořádal v sobotu 23.2.2019 tradiční 
maškarní bál. Odpolední program byl 
určen pro děti, které se dostavily v hojném 
počtu z blízka i daleka a v nápaditých 
a krásných maskách a převlecích. Ve 

vyzdobeném sále je čekala řada soutěží o ceny, které si 
myslím všichni užili. Poděkování patří jak dětem a rodičům, 
kteří naši akci navštívili, tak každému, kdo se na přípravě 
podílel. Večerní maškarní bál pro dospělé byl ve znamení 

bohaté návštěvy, dá se říci, že sál téměř praskal ve švech, 
ani židle nestačily. K tanci a poslechu hrála skupina 
Fontána, jejíž výkony jsou rok od roku lepší a dokonalejší, 
repertoár je široký. Nechybělo vyhlášení nejlepší masky: 
v těsném boji si trofej odnesla čarodějnice (výběr však 
začarován nebyl), ovšem všechny masky byly připraveny 
s invencí a péčí, mnohdy bylo obtížné uhodnout, kdo se 
pod maskou skrývá. Tanečním vrcholem pak byli tradiční 
sokolíci. Budeme se těšit na vaši návštěvu zase příští rok.

Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

Z činnosti TJ Blaník 
V sobotu 9. února 2019 se v hasičském 
domě v Protivci uskutečnila valná 
hromada TJ Blaník Strunkovice, na které 
fotbalový klub zhodnotil svou činnost 
za rok 2018 a přijal usnesení pro rok 
letošní. Lze konstatovat, že rok 2019 bude 
ještě náročnější než předešlý. U nově 

vznikajících družstev těch nejmladších, tedy minipřípravky 
a přípravky, vstupujeme pod vedením vyškolených trenérů 
Lukáše Brabce a Jiřího Vlacha do mistrovských soutěží. 
Připravujeme také velký turnaj za účasti 8 týmů, který je 
naplánován na měsíc květen. Odehraje se na našem hřišti 
a měl by být veden jako 5. ročník memoriálu Bedřicha 
Fencla. Dále je nutné udržet pohromadě náš rezervní tým, 
který po odehrání jarních odvetných utkání dokončí svůj 
první rok účinkování v okresním přeboru Prachaticka. 
Na podzim byl dlouhou dobu štikou soutěže a pro Blaník 
bylo zřízení tohoto B - mužstva velkým přínosem. V zimě 
přebral mužstvo nový trenér Václav Petrlík a spolu 

s kapitánem Miroslavem Turkem a Romanem Žurkem st. 
chtějí zlepšit výkonnost i tabulkové umístění.
U mužstva staré gardy tzv. JELENŮ nejsou viditelné 
problémy, hrají již několik let na špici tabulky. Hráčů, kteří 
si prodlužují aktivní věk, je dostatek, a co je důležité, jsou 
vždy ochotni pomoci při pořádaných akcích.
A – tým, hrající krajskou I. B třídu, připravují jej trenéři 
Václav Beneš, Petr Kortus a Roman Žurek, zatím plní 
podzimní úkol, kterým je hrát na špici této poměrně náročné 
soutěže i během jarních utkání. Po podzimní části ztrácíme 
pouhé 3 body na první tým tabulky. Velice dramatické zápasy 
očekáváme již od prvního jarního kola, které se odehraje 
23. března na fotbalovém hřišti ve Volyni. Věříme v přízeň 
našich fanoušků a těšíme se na jejich velkou podporu jak na 
domácím hřišti, tak i na hřištích soupeřů.
Rozpis zápasů na březen a duben 2019 (Blaník B je zde 
uváděn jako BENFIKA). 
Celý rozpis včetně zápasů JELENŮ bude pro zájemce 
k dispozici při 1. mistrovském zápasu na domácím hřišti.

Bauerové a koncert kapely Blues Session (Jaroslav Olin 
Nejezchleba, Pavel Skála, Michal Gera, Ondřej Konrád, Jiří 
Zelenka…). 

V sobotu 16. února uspřádali členové oddílu volejbalu 
dětský maškarní bál. Tato tradiční akce se konala 
v kulturním domě ve Strunkovicích, kde byl pro rodiče 
a děti připraven zábavný program. Celým odpolednem 
provázel moderátor Zdeněk „Žemla“ Žemlička. O hudbu 
se staral diskžokej Petr Šanda a o občerstvení partička 
pod vedením Vaška Koláře. Poděkovat je ale potřeba všem 
ostatním, kteří pomáhali s přípravou soutěží, výzdobou 
a následným úklidem sálu, zajištěním občerstvení, výběrem 
vstupného a sháněním sponzorských darů. Za vydařené 
odpoledne patří organizátorům velký dík. 

Za T. J. Sokol Karel Matějka



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Jarmila Dvořáková • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Kortusová • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Sobotovičová • Strunkovice nad Blanicí
Božena Kubičková • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslava Sládková • Strunkovice nad Blanicí
Josef Marek • Svojnice
Marie Kačírková • Strunkovice nad Blanicí
Petr Moudrý • Velký Bor
Jarmila Horáková • Šipoun
Jiřina Matějková • Strunkovice nad Blanicí
Blažena Stehlíková • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Šrámek • Malý Bor
Jaroslava Turková • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Šindelář • Šipoun
Marie Svobodová • Malý Bor
Květoslava Šrámková • Malý Bor
Jaroslav Wölfl • Velký Bor
Zdeňka Tušlová • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• Lékárna Pilulka ve Strunkovicích oznamuje, že bude 

v týdnu 11.3. - 15.3.2019 otevřena v pondělí, úterý, středu 
a pátek v době od 8:00 do 12:00 hodin.

• Komise veřejného pořádku v současnosti monitoruje 
parkování automobilů na místních komunikacích 
a veřejných prostranstvích městyse Strunkovice nad 
Blanicí. Bylo zjištěno značné množství automobilů, které 
na výše uvedených místech nemohou ze zákona parkovat. 
Jedná se o vraky aut, automobily bez STK či uhrazeného 
povinného pojištění. Vlastníci těchto automobilů budou 
písemně vyzváni k odstranění, a pokud tak neučiní, 
bude případ předán k řešení správnímu orgánu Města 
Prachatice.  

• Sociální družstvo Diakonie Broumov pořádá ve 
Strunkovicích nad Blanicí sbírku textilu a jiných 
potřeb do domácnosti. Do sbírky můžete odevzdat: 
veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské), 
lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky 
(minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky 
látek), domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) 
zabalené v krabici, vatované a péřové přikrývky, polštáře 
a deky, peří, nepoškozenou obuv (v párech a svázaných), 
kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti, 
hračky (nepoškozené a kompletní i plyšové), menší 
elektrospotřebiče, knihy, časopisy.

 Věci, které vzít nemůžeme: ledničky, televize, počítače, 
matrace, koberce, nábytek, znečištěný a vlhký textil.

 Věci do sbírky můžete odevzdat ve Sběrném dvoře ve 
Strunkovicích v jeho provozní době (Po 9:00 – 11:00 hod., 
Stř 16:30 – 18:00 hod., Pá 12:00 – 14:00 hod.), a to až do 
pátku 5. dubna 2019.

• Příspěvky do dubnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do čtvrtku 21. března 2019.

Inzerce
• Zájemci o brigádu v lese (pálení klestu a výřez plevelných 

dřevin) se mohou přihlásit na Úřadu městyse nebo 
na tel. 606 105 216 (p. Kiš). Dohoda o provedení práce.

• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 
parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

• Provádím zemní práce s minibagrem, výkopy pro přípojky, 
bazény, ploty, jezírka, odvodnění chalup, základy 
staveb, terénní úpravy, přepravu materiálu do 7 tun,
www.zemni-prace-chudy.cz, tel.: 737 140 319.

• Zednické, malířské práce, obklady a dlažby, půjčování 
HAKI lešení a stavebního nářadí. Roman Országh, 
tel. 773 935 103.

• Koupím známky, obrazy, mince, šavle a vojenské 
předměty, rádia, hodiny, nábytek, porcelán a jiné staré věci.  
Jednotlivě, sbírku nebo pozůstalost. Tel: 722 777 672.

• Koupím starší motorku Babeta, Jawa, Zetku, Simson, 
Pionýr, Stadion. Tel: 721707587

Naše řady opustili
Zoltán Sobotovič • Strunkovice nad Blanicí
Jana Tabarová • Strunkovice nad Blanicí

Do života vítáme
Vít Jakeš • Velký Bor
Tereza Šabršulová • Strunkovice nad Blanicí

Neděle 17.3. od 15:00 hodin VOLARY – BENFIKA
Sobota 23.3. od 15:00 hodin VOLYNĚ – BLANÍK A
Neděle 24.3. od 14:00 hodin BENFIKA – ZBYTINY
Sobota 30.3. od 14:00 hodin BLANÍK A – SEDLICE
Sobota 30.3. od 16:00 hodin NEBAHOVY – BENFIKA
Sobota 6.4. od 13:00 hodin DRAŽEJOV – BLANÍK A
Sobota 6.4. od 16:30 hodin BENFIKA – VITĚJOVICE
Sobota 13.4. od 16:30 hodin ČKYNĚ – BLANÍK A
Sobota 13.4. od 16:30 hodin VACOV B – BENFIKA
Sobota 20.4. od 17:00 hodin BLANÍK A – VL. BŘEZÍ
Neděle 21.4. od 14:00 hodin BENFIKA – ZDÍKOV
Sobota 27.4. od 10:00 hodin BĚLČICE – BLANÍK A
Neděle 28.4. od 14:00 hodin BENFIKA – H. VLTAVICE

Za TJ Blaník Miroslav Mottl



1

R O Č E N K A  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Rok 2018

Kulturní, společenské a sportovní akce

Rádi bychom Vám ve zkratce připomněli, co vše se v loňském roce událo v městysi Strunkovice nad Blanicí a jeho 
sedmi místních částech - Blaničce, Malém Boru, Protivci, Svojnicích, Šipouně, Velkém Boru a Žíchovci.

LEDEN
• Spolek divadelních ochotníků Tyl z Netolic 

a „Silvestrovská překvapení“ (kino Strunkovice, městys).
• Uršula Kluková v zábavném pořadu „Uršuloviny“

(kino Strunkovice, městys).
• Workshop v parkouru „Jen tak si skočit“

(KD Strunkovice, DDM Prachatice).
• Sokolský bál s kapelou „Pozor, vizita!“ (KD Strunkovice, 

TJ Sokol).
• Cestovatelská přednáška K. Matějky „Hurá do 

Rumunska“ (kino Strunkovice, TJ Sokol).
ÚNOR

• Maškarní bál s kapelou „Fatima“ (KD Strunkovice, 
TJ Blaník).

• Divadelní společnost Koňmo a „Vodnická pohádka“
(kino Strunkovice, městys).

• Koncert Jana Spáleného & ASPM (kino Strunkovice, městys).
• Maškarní bál s kapelou Fontána - odpolední program pro 

děti, večer pro dospělé (Velký Bor, SDH Velký Bor).

• XII. ples městyse s kapelou Top Band (KD Strunkovice, 
městys).

• Cestovatelská přednáška P. Plášila „Arménie a Náhorní 
Karabach“ (kino Strunkovice, městys).

• Dětský maškarní bál (KD Strunkovice, TJ Sokol).
BŘEZEN

• 39. včelařský ples a kapela Dynamics Band 
(KD Strunkovice, ČSV Strunkovice).

• Expediční kamera - filmový festival outdoorových filmů
(kino Strunkovice, městys).

• „Jaro už je za dveřmi“ malování pro děti 
(ZŠ Strunkovice, DDM Prachatice).

• Literárně hudební dýchánek
(kavárna Káva na Dražkách, kavárna Káva na Dražkách).

• Mexickej bagr - V. ročník turnaje ve volejbalu 
(KD Strunkovice, TJ Sokol).

• Tvořivá velikonoční dílna (ZŠ Strunkovice, Demdaal).
• „Dialog dvou světů“, beseda s hercem J. Potměšilem 

a skladatelem V. Návratem (kino Strunkovice, městys).

Ze stručného přehledu se dozvíte nejen, o jakou akci se jednalo, ale i kde se konala a kdo ji pořádal.

Pár čísel na úvod
• V roce 2018 se narodilo celkem 20 dětí, z toho 8 děvčat 

a 12 chlapců. Proběhlo 3 x vítání občánků.
Zemřelo 16 našich spoluobčanů (6 žen a 10 mužů).
Průměrný věk obyvatel k 31.12.2018 byl 41,37 let.

 Nejstarší občan Strunkovic oslavil v roce 2018 své 97. 
narozeniny, 4 ženy jsou starší 90 let. 

• Magický rok 2018 přivedl do obřadních síní našeho 
matričního obvodu rekordních 22 párů snoubenců 
(6 sňatků proběhlo ve Strunkovicích, z toho 4 v obřadní 
síni; 16 sňatků bylo uzavřeno v Dubu na zámku nebo na 
soukromém pozemku) 

• Ke dni 31.12.2018 byl celkový počet trvale hlášených 
obyvatel 1240, z toho Blanička 23, Protivec 61, 
Strunkovice 909, Svojnice 75, Šipoun 37, Žíchovec 11, 
Malý Bor 25 a Velký Bor 99. 

 V roce 2018 bylo přihlášeno k trvalému pobytu celkem 
56 osob, změna trvalého pobytu v rámci městyse a jeho 
částí 22 osob, z městyse se odstěhovalo 28 osob. 

• V roce 2018 hospodařil městys s výnosy ve výši 
30,26 mil. Kč a náklady ve výši 21,62 mil. Kč.

• V průběhu roku 2018 se uskutečnilo 10 zasedání 
Zastupitelstva městyse. Zápisy z těchto jednání jsou 
zveřejněny na www stránkách městyse.

• Internetové stránky městyse strunkovicenadblanici.cz 
měly 55496 návštěv (nárůst 14,81 %), bylo shlédnuto 
137738 stránek, denní průměr návštěv byl 152 a denní 
průměr shlédnutých stránek byl 377.

• V průběhu roku odvezla svozová firma Rumpold 
od našich občanů 320,23 tun domovního odpadu 
(popelnice). To činí 21,7 kg na každého občana 
měsíčně. Ve sběrném dvoru a sběrných nádobách bylo 
vytříděno: 12,41 t papíru, 10,17 t plastů, 15,02 t skla, 
17,34 t objemného odpadu, 455 kg plechovek, 
178 kg potravinářského oleje a tuků, 5,08 t kovů, 
1,32 t pneumatik, 220 kg obalů tetrapak, 3,8 t oděvů. 
Odpad ze hřbitova 6,8 t.



2 3

• XI. ročník „Vítání jara“ s kapelami: Vivat Joe!, Pracovní 
sobota, Hera rock, Deadwood & Friends (KD Svojnice, 
TJ Sokol).

• XII. ročník turnaje ve stolním tenisu „Mexiko open“
(KD Strunkovice, Sport pro všechny).

• ŠOS Prachatice a divadelní komedie „Hotel Blackout“
(kino Strunkovice, městys).

DUBEN
• Přednáška Ing. J. Kalbáče „Národ v písni“ (knihovna 

Strunkovice, městys).
• Workshop v parkouru „Jen tak si skočit“ 

(KD Strunkovice, DDM Prachatice).
• Teátr Pavla Šmída a „Pohádka z budíku“ 

(kino Strunkovice, městys).
• Koncert Ondřeje Fencla a kapely Hromosvod

(kino Strunkovice, městys).
• Okresní myslivecký přebor ve střelbě z malorážky

(střelnice Strunkovice, MS Strunkovice).
• Taneční zábava s dechovkou Babouci (KD Svojnice, 

SDH Svojnice).
• VI. ročník střeleckých závodů „O pohár starosty“ - 

malorážka (střelnice Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).
• Stavění máje a májové veselice - Strunkovice, Protivec, 

Svojnice, Velký Bor, Šipoun, Blanický Dvůr.
KVĚTEN

• Prvomájový průvod (Šipoun, Osadní výbor Šipoun).
• Prvomájový cyklovýlet na Javorník (TJ Sokol Strunkovice).
• Okrsková hasičská soutěž (hřiště Strunkovice, okrsek 

SDH Strunkovice).
• Pohár SSAŠ ve střelbě z malé odstřelovačky.

(střelnice Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).
• Strunkovice nad Blanicí versus Strunkovice nad 

Volyňkou - soutěžní klání (sportovní areál Strunkovice 
nad Blanicí, městys a TJ Sokol).

• Oslava Dne matek (KD Strunkovice, městys, ZŠ a MŠ 
Strunkovice).

• Beseda a autorské čtení s Ivem Stehlíkem 
a dalšími spoluautory knihy „Šumava domovem“ 
(knihovna Strunkovice, městys).

• Závody ve střelbě z vojenské pušky 
(střelnice Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).

• XIII. ročník soutěže v gymnastice (KD Strunkovice, 
TJ Sokol).

• Floriánská hasičská zábava s kapelou Avalon (parket 
na Sokolské louce, SDH Strunkovice).

• „Tvořivé dílny“, vytváření okenních rozet 
(ZŠ Strunkovice, Demdaal).

• Noc kostelů - komentovaná prohlídka, koncert, program 
pro děti, výstava (kostel sv. Dominika Strunkovice, 
Římskokatolická farnost, MO KDU-ČSL, Demdaal).

• Myslivecký místní přebor ve střelbě z malorážky 
(střelnice Strunkovice, MS Strunkovice).

• Pouť ve Velkém Boru a procesí ke kapličce Nejsvětější 
trojice (Velký Bor).

ČERVEN
• XVIII. ročník fotografické výstavy Foto na provázku 

(KD Strunkovice, TJ Sokol).
• Oslavy 110. výročí založení TJ Sokol Strunkovice nad 

Blanicí (sportovní areál na Sokolské louce, TJ Sokol).
• Tvoření s minerálním papírem (školní družina 

Strunkovice, DDM Prachatice).
• Workshop v parkouru „Jen tak si skočit“ 

(KD Strunkovice, DDM Prachatice).
• IX. ročník Memoriálu Josefa Mottla ve střelbě z pistole 

(střelnice Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).
• VIII. ročník Turnaje v pétanque dvojic (sportovní areál 

Strunkovice, Sport pro všechny).
• Závěrečný koncert žáků ZUŠ (kino Strunkovice, ZUMŠ 

Vlachovo Březí, pobočka Strunkovice).
• Závody ve střelbě z vojenské pušky (střelnice 

Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).
• X. sportovní odpoledne - fotbalová exhibice 

internacionálů a umělců versus TJ Blaník (sportovní 
areál Strunkovice, TJ Blaník).

• Taneční zábava s kapelou Rolling Stones Revival (parket 
na Sokolské louce, TJ Blaník).

• Dětský den - soutěž ve střelbě ze vzduchovky (střelnice 
Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).

• Dětský den se soutěžemi (Velký Bor, SDH Velký Bor).
ČERVENEC

• Kočovné divadlo Velký vůz s komedií „Děkujeme, 
že jste přišli“ (parket na Sokolské louce, městys).

• Tancovačka na návsi s kapelou The Slakers (Protivec, 
SDH Protivec).

• Místní přebor ve střelbě z malorážky (střelnice 
Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).

• Turnaj ve volejbale smíšených družstev „Blanická smeč“ 
(sportovní areál Strunkovice, TJ Sokol).

• Oslava výročí vzniku republiky (Velký Bor, Obora, 
městys).

SRPEN
• Pouť sv. Dominika a doprovodný kulturní program 

po celý víkend (Strunkovice).
• Letecký den (letiště Strunkovice, Aeroklub Prachatice).
• Mexický pohár - závody ve střelbě z malé odstřelovačky 

(střelnice Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).
ZÁŘÍ

• Závody ve střelbě ze vzduchovky pro děti a mládež 
(střelnice Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).

• Dožínková slavnost ve Svojnicích (Svojnice, 
SDH Svojnice).

• Oslava výročí vzniku republiky a uctění památky 
ČS legionářů (Strunkovice, Vitějovice, Hracholusky, 
městys, obec Vitějovice a Hracholusky).

• Závody ve střelbě z vojenské pušky (střelnice 
Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).

• Václavská taneční zábava s kapelou S. Kalíška 
(KD Svojnice, Klub vysloužilých hasičů).

• 7. ročník Memoriálu Andreje Brosze st. ve střelbě 
z malorážky (střelnice Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).

ŘÍJEN
• Drakiáda na letišti (letiště Strunkovice, Aeroklub 

Prachatice).
• Jihočeský pohár ve střelbě z vojenské pušky (střelnice 

Strunkovice, SSAŠ Strunkovice).
• Setkání seniorů (KD Strunkovice, městys, TJ Sokol).



2 3

Knihovna Strunkovice nad Blanicí

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí

Výpůjční doba je 2x týdně Po a Čt (14:00 – 17:00). 
Knihovna má 256 registrovaných čtenářů, z toho 59 dětí 
do 15 let. Internet v knihovně zdarma navštívilo v roce 
2018 celkem 17 zájemců. Knižní fond obsahuje 3318 knih 
(krásná literatura čítá 2511 svazků, naučná literatura činí 
801 svazků.) V roce 2018 navštívilo knihovnu 183 lidí. 

V roce 2018 se uskutečnilo celkem 67 pravidelných 
pátečních, 10 nedělních klubových a 2 mimořádná 
představení pro děti ze ZŠ a MŠ Strunkovice, Dubu, 
Žíchovce a Netolic. Do kina přišlo za uplynulý rok 
2    546 diváků, což je průměrně necelých 33 diváků na 
každé představení. Nutno podotknout, že v minulém 
a předminulém roce byla průměrná návštěvnost necelých 

Celkem se vypůjčilo 1524 knih. Kromě knih z vlastního 
fondu čtenáři využili výměnné soubory z prachatické 
knihovny. Knihovna odebírá 2 periodika (Vlasta, Květy). 
V březnu proběhla exkurze pro děti z MŠ a 1. stupně ZŠ. 
Malým dětem se v knihovně velmi líbilo. V knihovně se 
uskutečnily čtyři přednášky.

46 a 51 diváků. V roce 2018 jsme uvedli jeden film ve 
formátu 3D. Filmem s největší návštěvností se v roce 2018 
stala komedie Po čem muži touží. V našem kině ji zhlédlo 
169 diváků.
Vstupné na představení ve formátu 2D se v uplynulém 
roce muselo zvýšit ze 70,- Kč na 90,-Kč. K tomuto kroku 
jsme byli donuceni distributorem, který rozhoduje o výši 
vstupného. Díky navýšení vstupného si můžeme dovolit 
projekce v blízké době po premiéře filmu, a i přesto 
zůstáváme jedním z nejlevnějších kin. Výše vstupného 
za projekce ve 3D se nezměnila a zůstala na 110,- Kč za 
lístek. Za prodané vstupenky bylo utrženo 217   104,- Kč 
a celková výše dotace dosáhla 28   273,- Kč. Cena vstupenky 
byla dotována Městysem Strunkovice nad Blanicí 
v průměrné výši 11 Kč.

• Teátr Víti Marčíka a „Sněhurka a sedm trpaslíků“ (kino 
Strunkovice, městys).

• Posvícenské posezení s R. Vincikovou, zvyky a tradice 
(KD Svojnice, Osadní výbor Svojnice).

• Koncert vokálně instrumentálního folkového souboru 
Cink z Prachatic (kino Strunkovice, městys).

• Hasičský bál s kapelou Fontána (Velký Bor, 
SDH Velký Bor).

• Koncert Páji Táboříkové a kapely PayaNoia 
(KD Svojnice, TJ Sokol).

• „100 let československé samostatnosti“ přednáška 
Ing. J. Kalbáče (knihovna Strunkovice, městys).

LISTOPAD
• Hubertská taneční zábava „Pozor, vizita!“ 

(KD Strunkovice, MS Strunkovice).
• Filmový festival zimních sportů „Snow film fest“ (kino 

Strunkovice, městys).
• Listopadové tvořivé dílny (ZŠ Strunkovice, Demdaal)
• Svatomartinský lampiónový průvod (Strunkovice, 

TJ Sokol).
• Vzpomínková akce k uctění památky ukončení 

1. sv. války (Velký Bor, SDH Velký Bor).
• DS DUTAM z Prachatic a představení „Holubí mambo“ 

(kino Strunkovice, městys).
• Divadlo Studna a pohádka „Treperenda“ (kino 

Strunkovice, městys).
• Mikulášská prodejní výstava (KD Strunkovice, Klub 

dovedných rukou).
PROSINEC

• Zdobení vánočního stromku u kapličky (Šipoun, Osadní 
výbor Šipoun).

• VIII. slavnostní rozsvěcení vánočního stromu 
ve Svojnicích (Svojnice, Osadní výbor a SDH Svojnice).

• Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu a svěcení 
adventního věnce (náměstí B. Havlasy Strunkovice, 
Římskokatolická farnost, TJ Sokol a městys).

• Strunkovicemi chodí Mikuláš… - návštěva Mikuláše, 
andělů a čertů v rodinách (Strunkovice, TJ Sokol 
a Strunkovický ochotnický spolek).

• Vzdělávací akce „Nebojte se šmejdů“ (Úřad městyse, 
městys).

• Adventní koncert žáků a učitelů ZUŠ (kostel 
sv. Dominika, Strunkovice, ZUMŠ Vl. Březí, pobočka 
Strunkovice).

• Koncert Jardy Svobody (Traband) a hostů (kino 
Strunkovice, městys).

• „Hurá na Bajkal“, přednáška K. Matějky (kino 
Strunkovice, TJ Sokol).

• Adventní koncert „Česká píseň“ a děti z MŠ Strunkovice 
(kino Strunkovice, městys).

• VIII. předvánoční velkoborské setkání s koledami (Velký 
Bor, SDH Velký Bor).

• Koledy u stromku v Šipouně (Šipoun, Osadní výbor 
Šipoun).

• Nohejbalový turnaj dvojic (KD Strunkovice, Sport pro 
všechny).

• Živý Betlém (nám. B. Havlasy Strunkovice, Demdaal, 
Římskokatolická farnost, městys).

• Půlnoční mše na Štědrý den s chrámových sborem 
a orchestrem sv. Dominika (kostel sv. Dominika 
ve Strunkovicích, Římskokatolická farnost Strunkovice).



4 5

ZUMŠ Vlachovo Březí - pobočka ZUŠ ve Strunkovicích nad Blanicí
V r. 2018 navštěvovalo pobočku ZUŠ ve Strunkovicích nad 
Blanicí celkem 25 žáků včetně 6 žáků, kteří dojížděli za 
výukou do Vlachova Březí (VB) z důvodů kombinovaného 
studia či nástrojového oboru, který není na pobočce 
vyučován. Žáci byli zařazeni do těchto nástrojových oborů:
klavír - 6 žáků (z toho 2 ve VB), kytara - 7 žáků, zobcová 
flétna - 6 žáků, příčná flétna - 1 žák (ve VB), housle 

- 2 žáci, trubka - 1 žák (ve VB), tenor - 1 žák (ve VB), 
akordeon - 1 žák (ve VB).
Na pobočce Strunkovice nad Blanicí se dále vyučovala 
tzv. komorní hra a čtyřruční hra na klavír. Pro žáky 
od přípravného ročníku do 5. roč. včetně byla vyučována 
jako povinný předmět také hudební nauka vč. přípravné 
hudební výchovy, pro starší žáky hudební seminář.
Na pobočce v r. 2018 vyučovali celkem 2 pedagogové:
uč. Bohumil Tetour   -   zobcová flétna, klavír, čtyřruční hra 

uč. Mgr. Milan Zíka  -   kytara, housle, komorní hra, PHV 
a hudební nauka 
Výuka na pobočce probíhala kromě středy každý den 
v týdnu ve vyhrazených učebnách ZŠ na I. st. Vedoucím 
pobočky je ředitelkou ZUMŠ již od r. 1998 jmenován p. uč. 
Bohumil Tetour.  
V r. 2018 se na pobočce ZUŠ ve Strunkovicích nad Blanicí 
uskutečnilo celkem 6 veřejných žákovských koncertů pro 
rodiče a veřejnost:
 leden 2018 - pololetní žákovský koncert ZUŠ
 duben 2018 - čtvrtletní (jarní) žákovský koncert ZUŠ
 červen 2018 - závěrečný koncert ZUŠ v KD
 listopad 2018 - čtvrtletní (podzimní) žák. koncert ZUŠ
 prosinec 2018 - adventní (vánoční) koncert žáků ZUŠ
    v kostele sv. Dominika
  -  vánoční třídní besídka žáků ZUŠ v ZŠ  I. st.

Základní škola a Mateřská škola Strunkovice nad Blanicí
Školní rok: 2017/2018

Počet dětí: 
V základní škole 107, v mateřské škole – 47, ve školní 
družině – 43, ve školní jídelně – 47 z MŠ a 94 ze ZŠ.
Kroužky ve škole:
Nepovinný předmět náboženství (6 dětí), anglický jazyk pro 
děti z 1. a 2. třídy (21 dětí), kroužek vaření (7 dětí), mrštný 
jazýček (10 dětí), zdravotnický kroužek (11 dětí).
Zájmové kroužky při DDM Prachatice, konající se ve škole 
ve Strunkovicích – pro děti z MŠ, předškoláky a mladší 
školní děti Tvořeníčko (9 dětí), keramika (31 dětí), náprava 
řeči Na slovíčko (3 děti).
Akce:
Lyžařský výcvikový kurz na Zadově, kurz první 
pomoci – 2. - 5. ročník, výtvarná soutěž Květiny, výuka 
v ekologickém centru Dřípatka, vánoční akademie 
a besídky, divadelní a filmová představení, exkurze 

– Temelín, Techmania Science Center, mobilní planetárium, 
Legiovlak, Planetárium České Budějovice, návštěva Prahy 
– mumie světa, skleník Fata Morgana, zeměpisná přednáška 
– Island, charitativní sbírky, život pod mikroskopem, eko 
Tonda Obal, pečení cukroví – projektové dny, vystoupení 
na veřejnosti – Setkání se seniory, rozsvěcení vánočního 
stromu ve Svojnicích, oslava Dne matek, Trh pracovních 
příležitostí, Vzdělání a řemeslo, Hobby, Dobrodružství 
s technikou – vše pro správnou volbu povolání, Noc s…. 
– noc ve škole plná her, soutěží a čtení pro dobrovolníky 
z 2. stupně, Škola po škole – noc ve škole třeťáků, školní 
akademie – rozloučení vycházejících žáků.
Akce MŠ:
Saunování, drakiáda a soutěž o nejhezčího draka, návštěvy 
eko centra Dřípatka v Prachaticích, mikulášská a vánoční 

besídka, tvoření s rodiči, karneval, slet čarodějnic, 
filmová a divadelní představení, vystoupení dětí společně 
s pěveckým sborem Česká píseň z Prachatic, vynášení 
Paní zimy, vystoupení dětí na Den matek, 6 lekcí plavání, 
oslava Dne dětí, mobilní planetárium, areál lesních her 
v Prachaticích, opékání vuřtů, rozloučení s předškoláky.
Investiční akce:
Dokončení výměny oken, vchodových dveří, zateplení 
a nové fasády budovy 2. stupně, školní kuchyně a jídelny.
Účast v soutěžích:
Trojboj o putovní pohár mikroregionu Vlachovo Březí 
– 1. místo starší žáci, 3. místo mladší žáci, Mistrovství 
Evropy a světa v mrtvém tahu (1. místo), rybářská 
olympiáda, matematický a přírodovědný Klokan, výtvarná 
soutěž Květiny. Lehkoatletická olympiáda – 2. místo ve 
skoku vysokém.
Škola zapojena do akce Školní mléko, Ovoce a zelenina do 
škol a akce KHS Zdravá škola – jídelníček ŠJ výborný.
Přijímací řízení:
Z 9. ročníku odešlo 7 žáků, 1 na střední školu a 6 žáků na 
učiliště. Z 8. ročníku vyšel 1 žák, na osmileté gymnázium 
odešli 2 žáci do Prachatic.
Školní družinu navštěvují děti z 1. – 5. třídy a dojíždějící 
žáci. Děti se svými výkresy starají o výzdobu chodby před 
družinou, tráví čas hrami venku na hřišti u školy, u řeky 
a u MŠ. Pobyt v ŠD je ráno od 6:15 do 7:30 a odpoledne od 
11:30 do 15:30 hodin.
Ve školní jídelně se kromě dětí a pracovníků ze školy 
stravují i jiní strávníci (cca 65 obědů).

V loňském roce jsme také pokračovali v pravidelných 
projekcích filmového klubu. Průměrná návštěvnost je 
necelých 14 lidí, což je srovnatelné číslo s předchozím 
rokem. Výše vstupného na filmový klub zůstala 80,- Kč. 

Budeme velice rádi za jakékoliv připomínky, náměty a přání 
týkající se našeho kina, které můžete zaslat na emailovou 
adresu kino@strunkovicenadblanici.cz.



4 5

Spolková činnost
Okrsek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

Strunkovice nad Blanicí 
Okrsek tvoří 24 členný výbor a 3 čestní členové s hlasem 
poradním. Každý sbor v okrsku Strunkovice n. Bl. je 
zastoupen třemi členy. Starostou okrsku je Jaroslav Chán. 
Okrsek se skládá z osmi sborů dobrovolných hasičů: 
Strunkovice nad Blanicí, Svojnice, Protivec, Šipoun, Velký 
Bor, Dub, Javornice a Lipovice. Okrsek funguje jako 
mezičlánek mezi okresním sdružením a samotnými sbory.
Dne 5. 5. 2018 se uskutečnilo na fotbalovém hřišti 
v Dubu okrskové kolo soutěže v požárním sportu, které 
pořádalo Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska - okrsek 
Strunkovice nad Blanicí. Soutěže se zúčastnilo 17 družstev 
z 8 sborů (Dub, Lipovice, Javornice, Protivec, Šipoun, 
Velký Bor, Svojnice a Strunkovice nad Blanicí). Soutěž 
byla rozdělena do čtyř kategorií. Muži I. (do 35 let) a Muži 
II. (nad 35 let), Ženy, Veteráni (nad 50 let) a děti. Všechny 
sbory prováděly požární útoky.
Výsledky:
Muži I: 1. Šipoun A, 2. Protivec , 3. Šipoun, 4. Lipovice, 

5. Strunkovice, 6. Svojnice
Muži II: 1. Šipoun, 2. Javornice, 3. Dub, 4. Velký Bor, 

5. Protivec, 6. Strunkovice, 
Veteráni: 1. Šipoun, 2. Protivec
Ženy I: 1. Dub, 2. Javornice
Děti: 1. Dub st., 2. Dub ml., 3. Lipovice

SDH Protivec
Sbor má aktuálně 47 členů a 1 zásahovou jednotku v počtu 
9 členů, z nichž se jeden člen zapojil do zásahové jednotky 
SDH Strunkovice a během roku se zúčastnil několika 
výjezdů k ostrým zásahům.
V průběhu roku pracoval výbor standardně jako v minulých 
letech a pravidelně se scházel každý měsíc na schůzích, 
které byly přístupné i všem členům sboru, kteří měli 
zájem o projednávání programu, který zabezpečoval 
bezproblémový chod sboru. Výbor též rozhodl o zakoupení 
pamětních medailí, vydaných ke stému výročí vzniku 
republiky, a tyto byly slavnostně předány všem členům 
sboru při členské schůzi, která se uskutečnila na sklonku 
července. Pravidelně probíhal úklid hasičské zbrojnice 
a údržba techniky. Proběhl i nácvik na okrskovou hasičskou 
soutěž a účast na samotné soutěži s 3 družstvy, opět jsme 
se účastnili i s družstvem veteránů. Podíleli jsme se na řadě 
kulturních a společenských akcí, mimo jiné stavění májky, 
zdobení vánočního stromu a již s více než třicetiletou tradicí 
tancovačky na návsi s kapelou The Slakers.

SDH Strunkovice nad Blanicí
V roce 2018 se základna sboru skládala z 45 členů. 
Zásahová jednotka vyjížděla k 18 zásahům (5 požárů, 
12 výjezdů na čerpání vody po přívalových deštích, padlé 
stromy, likvidace hmyzu a 1 výjezd námětového cvičení na 
plnění letadla při požáru lesa, pole nebo špatně dostupných 
míst). Na výjezdech se podílelo 18 členů a strávili u nich 
411 hodin. Poděkování patří 6ti členům, kteří strávili 

na výjezdech 2 třetiny celkového času. Jsou to Václav 
Petrlík 18 zásahů, Jiří Hodina 16 zásahů, Pavel Prokop 
ml. 14 zásahů, Vítězslav Švec 14 zásahů, Miroslav Kašpar 
14 zásahů a David Toman st. 13 zásahů.
14. ledna 2018 ve 22:11 byla naše jednotka povolána 
k požáru do obce Beneda u Vlachova Březí. Byl to první 
výjezd v novém roce a zároveň první výjezd s novým 
požárním autem. Do této doby jsme absolvovali několik 
hodin na seznámení s autem, několik hodin kondičních 
jízd a opět několik školení na seznámení, jak toto auto 
obsluhovat. Ostrý výjezd a ještě v nočních hodinách je 
ale o něčem jiném. Všichni, kteří se výjezdu zúčastnili, 
to zvládli na výbornou. V roce 2018 sbor uskutečnil 
křest nového auta Tatra a uspořádal Floriánskou taneční 
zábavu. Dětský den na letišti ve Strunkovicích, po domluvě 
s Aeroklubem Prachatice, jsme jako spolupořadatelé 
vynechali a stali se pouze partnery této akce. Na letišti jsme 
vykonávali hasičský dozor a naše členky zde měly stánek, 
kde rozdávaly dětem dárečky s hasičskou tématikou.
Naši členové prováděli rovněž dozor na křižovatkách při 
konání cyklistického závodu okolo Jižních Čech. Na základě 
pozvání hejtmanky Jihočeského kraje jsme se zúčastnili 
v Trocnově oslav 100 let od založení Československa, kde 
jsme obdrželi pamětní stuhu na prapor.
Členové SDH odpracovali cca 1900 brigádnických hodin. 
Jednalo se o pálení větví v lese, čištění stok, čištění nádrže 
koupaliště v Žíchovci, opravy, údržbu a úklid požární 
zbrojnice a jejího okolí. Činnost a práci za celý rok SDH 
završil valnou hromadou konanou koncem listopadu.

SDH Svojnice
V březnu 2018 se náš člen František Fiala zúčastnil 
shromáždění představitelů sborů v Šumavských 
Hošticích. V měsíci květnu se naše družstvo zúčastnilo 
okrskové soutěže. V letních měsících jsme se postupně 
zúčastnili uctění památky padlých v 1. světové válce 
a s oslavou 100. výročí vzniku našeho samostatného státu 
na Oboře, ve Strunkovicích nad Blanicí, ve Vitějovicích 
a Hracholuskách, kde bylo vše zakončeno doprovodným 
programem v KD Hracholusky. Uspořádali jsme kulturní 
a společenské akce: stavění májky, taneční zábavu, 
dožínky. Ke konci roku bylo provedeno zazimování 
požární stříkačky a byla provedena inventarizace požárního 
majetku. 29. prosince 2018 proběhla valná hromada 
členů SDH Svojnice. Během roku se konaly 3 členské 
schůze a 4 výborové schůze. Sbor má celkem 19 členů. 
Poděkování patří všem bratrům hasičům za jejich práci ve 
sboru i jejich rodinným příslušníkům, hlavně manželkám, 
a všem sponzorům za věcné dary. Děkujeme též městysi 
Strunkovice nad Blanicí za finanční podporu.

SDH Šipoun
SDH Šipoun má celkem 36 členů a jednu zásahovou 
jednotku. V roce 2018 byly odpracovány tyto brigády: 
údržba tréninkového hřiště (150 h), údržba vybavení 
a úklid požární zbrojnice (145 h), zajišťování občerstvení 



6 7

na společenských akcích (442 h), odborná příprava 
zásahové jednotky, sběr odpadu na Den Země (12 h), 
pomoc při organizaci okresního kola v požárním sportu. 
Účast jako rozhodčí na krajské soutěži v požárním sportu. 
Pravidelně bylo provozováno Environmentální centrum 
v Šipouně (300 h) a bylo zde provedeno čištění okapů 
(2 h). Tři členové se zúčastnili školení rozhodčích a jeden 
člen školení velitelů zásahových jednotek. V požárním 
sportu na okrskové soutěži 1. a 3. místo v kategorii muži I., 
1. místo v kategorii muži II. a 2. místo v kategorii veteráni. 
Na okresní soutěži 3. místo v kategorii muži II. Dva členové 
se zúčastnili otevřeného mistrovství Evropy v hasičské 
nalévačce, kde se umístili na 19. místě z 53. konkurenčních 
týmů. Dva kompletní soutěžní týmy se účastnily pohárových 
soutěží v různých hasičských ligách (ŠHL, JČHL, THL, 
PBHL, PHL, EXČR). Tým B se zúčastnil čtyř soutěží 
zařazených do Extraligy České republiky v požárním útoku 
(EXČR), kde se umisťoval na bodovaných pozicích. Tento 
tým si dvakrát během roku 2018 vylepšil svůj osobní rekord 
(16:78 a následně 16:65 s). V Táborské hasičské lize (THL) 
se tento tým umístil na 5. místě, na Podboubínské hasičské 
lize (PBHL) na 7. místě a na Šumavské hasičské lize 
(ŠHL) na 8. místě i přes nepravidelnou účast. Na Jihočeské 
hasičské lize (JČHL), která byla prioritní, se umístil 
na 1. místě, přičemž po 9 letech pokořil bodovou hranici 
200 bodů (206 b.). Tým A se účastnil Prachatické hasičské 
ligy (PHL) a umístil se na celkovém 2. místě. Celkem 
43 startů dvou družstev (18x první místo, 5x druhé místo 
a 2x třetí místo). Za rok 2018 bylo na soutěžích stráveno 
cca 2000 hodin a odtrénováno bylo cca 650 hodin. Kromě 
požárního sportu byla navštívena soutěž Extreme challenge 
v Sušici (extrémní štafetový závod čtyřčlenných družstev 
– běh, paragliding, kolo, kajak). Při zaznamenané činnosti 
sboru bylo touto činností stráveno cca 3800 hodin.

SDH Velký Bor
Sbor má ke konci roku 25 členů, 1 zásahovou jednotku 
(9 členů). V roce 2018 jsme se nezúčastnili žádného zásahu. 
Rok 2018 byl rokem významných výročí, a to jak našeho 
státu, tak našeho sboru. K stoletému výročí od založení 
Československé republiky se naši zástupci zúčastnili akcí 
pořádaných okolními sbory, ať již z našeho, či sousedního 
okrsku, jakož i slavnostního shromáždění praporů 
v Trocnově, kde byl náš prapor hejtmankou Jihočeského 
kraje dekorován stuhou. Stoleté výročí konce první světové 
války jsme si připomněli shromážděním a položením věnce 
u pomníku na návsi. Uspořádali jsme rovněž slavnostní 
schůzi k 105. výročí založení našeho sboru, při té 
příležitosti byla udělena vyznamenání členům našeho sboru. 
V hasičské činnosti jsme se věnovali přípravě na okrskovou 
soutěž, která se uskutečnila na hřišti v Dubu. Družstvo 
Muži II jsme sestavili z vlastních členů, dosáhli jsme docela 
pěkného času - 36 vteřin. V srpnu jsme uspořádali zájezd do 
hasičského muzea ve Waldkreiburgu u Mnichova, o čemž 
jsme již ve Zpravodaji podrobně referovali, dozvěděli jsme 
se zde mnohé o historické hasičské technice - i z historie 
poměrně nedávné - i si užili příjemné odpoledne prohlídkou 
historického centra Pasova, doprovázené zasvěceným 

výkladem bratra Davida Říhy. I kulturní akce se nám 
vydařily: připomeňme tradiční Maškarní bál pro děti 
i dospělé, stavění máje (s bohatou tombolou), Velkoborskou 
pouť (při které jsme využili elektrocentrálu, stany a lavice 
k zajištění pohody a občerstvení účastníků), Dětský den 
zpestřený řadou soutěží. Pomáhali jsme i při organizaci 
Stezky odvahy, odhalující těm odvážným, jak po setmění 
v lese žijí duchové a strašidla. Na podzim jsme pak uspořádali 
Hasičský bál. Náš sbor se rovněž zapojil do sbírky pořádané 
Ligou proti rakovině v rámci Květinkového dne. Zúčastnili 
jsme se rovněž vysvěcení nové Tatry, kterou získali bratři ve 
Strunkovicích. Zaslouženou pozornost návštěvníci věnovali 
nejen této moderní technice, ale i naší koňské stříkačce, 
kterou jsme doplnili výstavu historické techniky zde u té 
příležitosti konané. Věnovali jsme se rovněž údržbě naší 
techniky a úklidu zbrojnice. Péčí Městyse Strunkovice byl 
přemístěn na vhodnější místo a opraven sušák na hadice. 
Podíleli jsme se na úklidu veřejných prostranství a stok 
kolem místních komunikací a dbali o údržbu trávníků 
ve společných částech obce. Rovněž jsme po domluvě 
s městysem uklidili vichřicí pokácené třešně podél cesty 
z Velkého Boru na Malý Bor. Rok jsme zakončili v prosinci 
valnou hromadou, tradičně za účasti zástupců okolních 
sborů i městyse.

TJ Blaník
Fotbalový klub TJ Blaník Strunkovice sdružuje 97 aktivních 
hráčů v pěti mužstvech. 
I. B třídu v krajské soutěži hraje A – tým mužů. V okresních 
soutěžích hrají družstva minipřípravky a přípravky, 
dále B – tým muži a Stará garda. Dalších 27 členů je 
přispívajících. V roce 2018 jsme uspořádali již 10. ročník 
setkání legend na našem stadionu, jakož i náborové akce 
pro nové adepty fotbalu. U všech týmů pracují vyškolení 
trenéři. Výkonný výbor pracuje jako 7 členný a řídí se 
usnesením valné hromady, která se schází 1x za rok.

TJ SOKOL
V roce 2018 měl strunkovický Sokol 108 členů (59% 
členské základny tvořila mládež). Jeho aktivity sportovní 
i společensko-kulturní byly tradičně rozsáhlé. Tělocvičná 
činnost byla zastoupena v oddílech všestrannosti: 
gymnastika, volejbal, cvičení žen, horolezectví, kalanetika, 
country tance, turistika a florbal. Sokolové dobře 
reprezentovali svůj městys v řadě krajských přehlídek 
a soutěží, také sami uspořádali několik soutěžních přeborů 
u nás ve Strunkovicích n. Bl. (112 dětí z 6 jednot soutěžilo 
19. 5. na XIII. ročníku soutěže ve sportovní gymnastice, 
oddíl volejbalu zorganizoval dva turnaje ve volejbalu 
smíšených družstev - V. ročníky Mexický bagr 17.3. 
a Blanická smeč 21.7.). Každý oddíl měl během roku svoji 
vlastní bohatou činnost. 
Z množství dalších akcí během roku uveďme např. 
17. sokolský ples, Dětský maškarní bál, XII. ročník Vítání 
jara, stavění májky na Sokolské louce, 8 turistických 
vycházek, 3 cestopisné besedy s promítáním, vystoupení 
hudebních skupin (Vivat Joe!, Deadwood-Friends, 
Kieslowski, Ivan Hlas Trio, Voras Band aj.), Svatomartinský 



6 7

lampionový průvod, návštěva Mikuláše, andělů a čertů 
v rodinách… Na řadě aktivit se Sokol v městysu 
spolupodílel (např. klání Strunkovice versus Strunkovice, 
rozsvěcení vánočního stromu aj.).
Velkou pozornost věnovali členové významným výročím 
roku. 100. výročí vzniku státu uctili u pomníku padlých 
ve Strunkovicích, ve Vitějovicích a v Hracholuskách, 
uspořádali 2 besedy o historii a významu Sokola v základní 
škole. Celý rok se připravovali na XVI. všesokolský slet 
v Praze, kterého se zástupci zúčastnili v krojích a s novým 
vyšitým praporem v průvodu Prahou, při slavnostní 
bohoslužbě v chrámu sv. Víta, jako cvičenci ve dvou 
sletových skladbách (Ženobraní, Spolu) i jako diváci.
Osmičková a kulatá výročí byla oslavována i v rámci 
jednoty: 
XV. výročí činnosti dovršil náš nejpočetnější a náš nejlepší 
oddíl - gymnastika pod vedením Ivety Milerové.
2.-3. 6. měla již XVIII. výročí celostátní fotografická soutěž 
Foto na provázku vždy s bohatým doprovodným kulturním 
programem (v r. 2018 vystavovalo 38 fotografů).
X. rokem pracoval divadelní soubor Strunkovický 
ochotnický spolek, který celkem nacvičil a veřejně sehrál 
již 6 divadelních kusů. Jeho fotografie byla uveřejněna 
v celostátním Sokolském kalendáři 2018 a vystavena na 
velké výstavě „Ni zisk, ni slávu“ v Tyršově domě v Praze.
2. 6. oslavil T. J. Sokol 110. výročí od svého založení. Ve 
sportovním areálu vystoupili 3x naši gymnasté, oddíl 
country tanců Strunkováček a cvičenci z devíti sokolských 
jednot předvedli 5 sletových skladeb. Nový prapor byl 
dekorován pamětní stuhou České obce sokolské.
 

Sport pro všechny
Spolek SPORT PRO VŠECHNY Strunkovice nad 
Blanicí měl k 31.12.2018 registrováno 39 členů. Náš 
spolek každoročně pořádá řadu sportovních akcí „pro 
všechny“ bez věkového nebo jiného omezení. V březnu 
2018 proběhl již XII. ročník tradičního turnaje ve stolním 
tenisu jednotlivců „Mexiko open 2018. Na turnaji obsadil, 
v konkurenci 25 hráčů a hráček, pěkné 5. místo člen 
našeho oddílu, Jaroslav Jiráň. V červnu loňského roku jsme 
uspořádali IX. ročník turnaje v pétanque dvojic „Mexický 
pétanque“. Tento turnaj je rovněž pořádán pro všechny 
věkové kategorie. V prosinci 2018 jsme organizovali turnaj 
v nohejbalu dvojic, kde naše družstvo „SPV Strunkovice 
nad Blanicí“ obsadilo pěkné 2. místo. Členové našeho 
spolku se také pravidelně účastní sportovního klání 

„Strunkovice versus Strunkovice“. O akcích pořádaných 
naším spolkem pravidelně informujeme strunkovickou 
veřejnost prostřednictvím Zpravodaje městyse Strunkovice 
nad Blanicí a webových stránek městyse. 
Členové nohejbalového oddílu se v uplynulém roce 
účastnili také turnajů mimo území našeho městyse. 
V červnu 2018 jsme se účastnili XXV. ročníku memoriálu 
kpt. Jaromíra Klimeše v Husinci, kde jsme obsadili 1. 
místo. V červenci 2018 jsme vyslali na XX. ročník turnaje 
dvojic do Zbytin dvě družstva. Na tomto turnaji se nám 
tradičně daří a v konkurenci 10 družstev jsme obsadili 
1. a 2. místo. V září jsme se premiérově účastnili turnaje 

trojic v Chrobolech „Chrobolský klepák“, kde jsme obsadili 
5. místo. Členové oddílu stolního tenisu se účastnili turnaje 
jednotlivců v Buku a v Prachaticích. 
Sezóna 2017/2018 byla třetí sezónou pro náš oddíl stolního 
tenisu. Do regionálního přeboru jsme přihlásili dvě družstva. 
V regionálním přeboru stolního tenisu „RSST II mužů“ 
hrálo „A“ družstvo. Sehrálo 16 utkání (2 vítězství, 1 remízu, 
13 porážek) a v konečné tabulce naše „A“ družstvo 
mužů SPV Strunkovice nad Blanicí obsadilo 9. místo. 
V regionálním přeboru stolního tenisu „RSST III mužů“ 
hrálo „B“ družstvo. Sehrálo rovněž 16 utkání (6 vítězství, 
1 remízu, 9 porážek) a v konečné tabulce naše „B“ družstvo 
mužů SPV Strunkovice nad Blanicí obsadilo 5. místo.

DEMDAAL, z.s.
Sdružení má 6 členů a zhruba 30 spolupracujících 
dobrovolníků. Působí v regionu Prachaticka, Strunkovic
ka a Netolicka. V průběhu roku 2018 byly zorganizovány 
aktivity pro zájemce různých věkových skupin i zaměření, 
zejména pak pro děti a mládež. O prázdninách opět 
proběhlo dvanáctidenní Letní setkání dětí a mládeže 
s duchovně-herním programem a námětem krále Davida, 
které představilo kořeny naší civilizace s aktuálním 
přesahem do dnešní doby. Zaměřili jsme se na celoroční 
komunitní projekt „PŘÍBĚH VODY“, věnovaný jednomu 
z nejmohutnějších přírodních živlů, bez něhož by neexistoval 
na planetě život. V rámci projektu proběhla řada dílčích akcí, 
setkání a tvořivých dílen.  Byli jsme úspěšní v grantovém 
projektu Lesů ČR, které ocenily naši činnost. Do dvou nik 
trojboké kaple Navštívení Panny Marie naproti letišti při 
cestě ze Strunkovic na Protivec byly umístěny artefakty 
symbolicky ztvárňující setkání Panny Marie a svaté 
Alžběty, kterým požehnal vikář P. Petr Plášil. Jedná se 
o keramické plastiky, které nahradily původně zhotovené 
kachle. Dřevořezba strunkovického venkovního betléma 
a tapisérie putovního nástěnného betléma byly zapůjčeny 
do sezónní expozice muzea JUDr. O. Kudrny v Netolicích. 
Uvedená díla si tak mohli prohlédnout i návštěvníci, 
kteří do Strunkovic běžně nezavítají.  Lukostřelecký 
klub DEMDAAL za podpory Města Netolice zorganizoval 
další ročník celorepublikového prestižního lukostřeleckého 
turnaje GENIUS LOCI.  Probíhal cyklus cestopisných 
přednášek, který přiblížil účastníkům rozmanitá místa 
v různých částech světa. Ve spolupráci s Římskokatolickou 
farností a Městysem Strunkovice nad Blanicí jsme připravili 
adventní putování Dítěte Strunkovicemi a ztvárnění Živého 
Betléma.

Spolek sportovních aktivit Šumava (SSAŠ)
SSAŠ mělo ke dni 1. ledna 2018 celkem 75 členů. Po 
zimě nás čekala příprava areálu střelnice na pořádání 
střeleckých závodů. První střelecký závod se uskutečnil 
dne 28. dubna. Byl to 6. ročník soutěže „O POHÁR 
STAROSTY“ městyse Strunkovice nad Blanicí v disciplíně 
LM 60 (libovolná malorážka šedesát ran vleže). Závodu 
se zúčastnilo 15 závodníků. 12. května se konal 5. ročník 
POHÁRU SSAŠ v malé odstřelovačce, kde se zúčastnilo 
9 mužů a 6 žen. První DĚTSKÝ DEN se uskutečnil dne 



8 9

30. června. 16 závodníků střílelo ze vzduchové pušky 
vleže. Další závod, MÍSTNÍ PŔEBOR pro členy SSAŠ, byl 
21. července. Střílelo se ve třech disciplínách. V disciplíně 
LM 30, velkorážná a malorážná pistole a revolver a ve 
vojenské pušce střílelo dohromady 35 místních střelců. 
Druhý závod v MaO (malá odstřelovačka), 6. ročník 
MEXICKÉHO POHÁRU mužů a žen se konal 25. srpna. 
Závodu se zúčastnilo 16 soutěžících. 1. září jsme uspořádali 
závody ve vzduchové pušce „DĚTSKÝ DEN II“, kde si 
zastřílelo 16 chlapců a dívek. 15. září náš spolek uspořádal 
soutěž v disciplíně VPu (vojenská puška). 34 střelců si 
zde porovnalo své střelecké schopnosti. Již 7. ročník 

„MEMORIÁLU ANDREJE BROSZE ST.“ v disciplíně 
LM 60 (libovolná malorážka 60 ran vleže) se konal 29. 
září. Soutěže se zúčastnilo 17 závodníků. 13. října se na 
naší střelnici konalo finále „JIHOČESKÉHO POHÁRU“ 
VPu (vojenská puška). 44 střelců zde soutěžilo o mistra 
Jihočeského kraje. Posledním závodem roku 2018 (10. 
listopadu), který se konal na naší střelnici, byl 7. ročník 

„POHÁRU VPu“ (vojenská puška). Zde porovnalo své 
síly čtyřicet devět závodníků z celého Jihočeského kraje. 
Musíme poděkovat všem členům SSAŠ, kteří se těchto 
soutěží účastnili a dobře reprezentovali náš spolek, i těm, 
kteří se podíleli na přípravě a průběhu střeleckých závodů 
a soutěží. Do další činnosti patří údržba areálu sportovní 
střelnice, zejména pravidelné sečení trávy a natírání 
dřevěných částí střelnice.

Myslivecké sdružení Strunkovice
Velikost honitby 1817,74 ha. Počet členů 32. V roce 2018 
naši členi provedli brigádu na sběr kamene, sázení stromků 
v obecních lesích a obdělávání políček pro zvěř o celkové 
výměře 4,6 ha, která jsou v menších celcích v celé honitbě. 
Další péče o zvěř spočívá především v přikrmování, když 
dojde ke sklizení kultur z polí a zvěř přijde o velkou část 
přirozené potravy. Zaváželi jsme 180 metráků mačkaného 
obilí s příměsí minerálů do 20 krmelců rovnoměrně 
rozmístěných v honitbě. Minerální látky jsou pro zvěř 
důležité, proto jsme upustili od předkládání klasické 
kamenné soli a zhotovili síť cca 170 slanisek se sypkým 
minerálním lizem. Drobné zvěři předkládáme do zásypů 
obiloviny s plevami. Nejen plodiny na polích, stromy 
v lese, ale i volně žijící živočichy trápí nedostatek vody. 
Proto soustavně čistíme místní studánky a budujeme i nová 
napajedla. Kachnám jsme pro snadnější hnízdění vyráběli 
nové tzv. „kachní budky“.
Již zmíněná mláďata jsou budoucností naší zvěře. Jejich 
ztráty především při prvních senosečích nás velmi trápí. 
Daří se nám je minimalizovat procházením sekaných ploch 
a rozmisťováním pachových zradidel. Dospělá vyhnaná 
zvěř se pak na plochy vrací a svá mláďata odvádí do 
bezpečí. Touto cestou chci poděkovat všem zodpovědným 
zemědělcům, kteří nám včas hlásí termín a místa 
prováděných senosečí, jak jim ukládá i zákon. Ztráty na zvěři 
v daleko větší míře řešíme však na silnicích. Opatření, která 
provádíme, však mají malou účinnost a množství usmrcené 
zvěře je v řádech desítek. Chodci na silnicích mají pravidlo 

„vidět a být viděn“. Zvěř však není člověk, ale člověk svou 

činností ztráty může ovlivnit, ať již přizpůsobením rychlosti 
v nepřehledných úsecích nebo včasným vysečením krajnic, 
kde zvěř stojí a ocitá se před řidičem na poslední chvíli. 
Na podzim jsme zajišťovali kynologické zkoušky 
v norování nováčků na umělé noře ve Svojnicích. Koncem 
října jsme již počtvrté sázeli ovocnou alej z vysokokmenů 
švestek, třešní, jabloní a hrušní, tentokrát „jen“ 30 kusů, 
podél obecní cesty k nově zbudovanému rybníku v Protivci. 
Rádi bychom poděkovali městysu a vlastníkům sousedních 
pozemků za jejich souhlas s realizací aleje. Od roku 2014 se 
nám takhle podařilo do krajiny vrátit téměř 350 ovocných 
vysokokmenů, proto budeme rádi za kladný postoj k této 
činnosti i do budoucích let. Již tradičně jsme v listopadu 
pořádali Hubertskou zábavu s bohatou zvěřinovou 
tombolou. Uloveno bylo 498 kachen z polodivokého chovu, 
51 kusů srnčí zvěře, 2 kusy mufloní zvěře a 37 kusů zvěře 
černé. Ze zvěře škodící myslivosti pak 48 lišek, 16 kun 
skalních, 2 jezevci a 9 strak. Nahlášený úhyn činil 21 ks 
srnčí zvěře, 18 zajíců, 1 liška, kuna a tchoř.
Z výše uvedeného je patrné, že myslivost nespočívá 
jen v lovu zvěře, ale snažíme se být aktivní i při tvorbě 
krajiny a zdravějšího životního prostředí. Svojí činností 
podporujeme nejen drobnou zvěř tak, aby i budoucí 
generace měly možnost v naší přírodě vidět bažanty, zajíce 
nebo stále se „držící“ populaci koroptví, za což všem, kteří 
se podílí svou prací, děkuji!

Český svaz včelařů Strunkovice 
ZO ČSV Strunkovice nad Blanicí sdružuje včelaře z obcí 
Strunkovice nad Blanicí, Svojnice, Protivec, Malý Bor, 
Velký Bor, Šipoun, Hracholusky, Vitějovice, Dvorec, 
Čichtice, Dubovice, Žernovice, Netolice a Prachatice. Ke 
konci roku 2018 zde bylo registrováno 51 včelařů, kteří 
se starají o 519 včelstev na 64 stanovištích. Z činnosti: 
V únoru bylo prováděno vyšetření včelstev na přítomnost 
včelího roztoče varroa destructor a provedlo se následné 
léčení. Po celý rok zajišťujeme včas léčivo pro všechny 
naše včelaře, vyřizujeme dotace na aerosolování včelstev 
a různé jiné dotace, bez kterých by naše organizace těžko 
fungovala. V průběhu roku proběhlo několik členských 
schůzí, na kterých jsou včelaři seznamováni s novými 
nařízeními a vyhláškami souvisejícími s chovem včel. Na 
těchto schůzích také probíhá vzájemná výměna zkušeností 
mezi včelaři. 3. března se uskutečnil v KD ve Strunkovicích 
nad Blanicí 39. včelařský ples s bohatou tombolou. Koncem 
července a začátkem srpna jsme prováděli v celé ZO 
plošné ošetření proti varroáze kyselinou mravenčí. V září 
proběhl aktiv zástupců ZO a OO ČSV, kterého se zúčastnil 
předseda naší ZO. V září a říjnu jsme vyřizovali dotace 
na zabezpečení opylování zemědělských hmyzosnubných 
plodin. V říjnu, listopadu a v prosinci proběhla preventivní 
léčba Varidolem proti roztoči varroa destructor u všech 
včelstev chovaných v obvodu působnosti naši ZO.

Chrámový pěvecký sbor a orchestr sv. Dominika
Působí při farním kostele sv. Dominika ve Strunkovicích. 
Od r. 1993 jako každým rokem také v r. 2018 zajišťoval 
hudební doprovod svátečních bohoslužeb v obci - 



8 9

Kromě údržby a drobnějších oprav na majetku městyse 
byly v průběhu roku 2018 zrealizované níže uvedené 
akce, a to za finančního přispění z grantů a dotací: 

• Zateplení části obvodového zdiva MŠ
(dotace 240 000,- Kč).

• Výměna svislého dopravního značení
(dotace 84 706,- Kč).

• Opravy 3 křížků ve správním obvodě městyse
(dotace 45 000,- Kč).

• Obnova vodovodu Velký Bor – III. etapa
(dotace 222 401,- Kč).

• Kulturní pořady městyse (dotace 20 000,- Kč) .
• Vyčištění požární nádrže Svojnice (dotace 45 000,- Kč).
• Na pořízení počítačů do ZŠ (dotace 257 107,- Kč).
Celkem na výše uvedené akce získal městys 914 214,- Kč 
z grantů a dotací. 
V průběhu roku získal městys rovněž dotaci na pracovníky, 
které zaměstnával z Úřadu práce (93 558,- Kč), a na 
akceschopnost a školení pro SDH Strunkovice 
(58 000,- Kč). 

Pouze z finančních prostředků rozpočtu městyse, tedy 
zcela bez dotací, zrealizoval městys tyto akce: 

• ZTV Hořice (část komunikace a přístupového chodníku, 
rozvody vody, kanalizace, elektriky).

Městys Strunkovice nad Blanicí

• Revitalizace prostranství s parkovací funkcí (část 
parkoviště, chodníků, veřejného osvětlení, kanalizace 
v ul. Prachatická a Bavorovská).

• Velký Bor – Oprava části fasády budovy osadního 
výboru včetně maleb a nátěrů oken, přemístění a oprava 
sušáku požárních hadic.

• Svojnice – kamenná zádlažba u KD, nátěry a malby části 
fasády KD.

• Šipoun – malby fasády - Environmentální centrum.
• Protivec – nátěry a malby vnější a vnitřní fasády, 

podhledů a oken v hasičském domě.
• Oprava části kanalizace ve sportovním areálu a u ČOV 

ve Strunkovicích.
• Autokemp Žíchovec – oprava veřejného osvětlení, 

stavební úpravy v hlavní budově (podlahy, malby, 
dveře…, vybavení kuchyňky).

• Bytové hospodářství (č.p. 293, 297 – výměna 
vchodových dveří, část střešních oken, č.p. 202 výměna 
části oken, izolace obvodového zdiva proti vlhkosti, 
zateplení obvodového zdiva…).

• Hřbitov Strunkovice - úpravy hrobových míst 
a odstranění hrobů bez majitelů.

Stav připravovaných projektů k 31.12.2018
Pro akci Revitalizace ulice Protivecká je hotová projektové 
dokumentace (PD) pro stavební povolení a bylo zadáno 
vypracování PD pro nové veřejné osvětlení v Žíchovci.
Hotová PD pro stavební povolení na akce: Rekonstrukce 
rodinného domu B. Havlasy, Revitalizace náměstí 
B. Havlasy a přilehlého okolí, Stavební úpravy a přístavba 
fary, Půdní vestavba 2 bytových jednotek v č.p. 95 (stará 
pošta), Oprava školních objektů (podkroví staré školy na 
náměstí). Na akce vydáno stavební povolení.

o Vánocích – půlnoční mše sv., mše na Boží Hod a „Živý 
Betlém“ - pásmo koled, o Velikonocích, o pouti ke sv. 
Dominikovi a při „rozsvěcování vánočního stromu“ na 
první neděli adventní. Pěvecký sbor též zajišťuje po dohodě 
hudební doprovod křtin a pohřebních obřadů při rozloučení 
se svými spoluobčany. V roce 2018 se do zpěvu ve čtyřech 
hlasech zapojilo 15 zpěváků všech věkových kategorií, 
které doprovázelo 8 hudebníků (housle, kontrabas, flétny 
zobcové, flétna příčná, klarinet, kytara, varhany). Všichni 
zúčastnění jsou ze Strunkovic a blízkého okolí. Regenschori 
je Bohumila Podlešáková.

Klub dovedných rukou 
Závěr roku 2018 patřil již tradiční Mikulášské výstavě, 
kterou vyvrcholilo celoroční pracovní úsilí. Výrobků 
s adventní tématikou bylo na výstavě k prodeji hodně, proto 
všem zúčastněným patří velký dík za jejich snahu a ochotu 
nejenom něco vyrobit, ale i své výtvory prodávat.
Připravit, vyzdobit a sehnat zboží i od jiných prodejců, 
nejenom za Strunkovic nad Blanicí, byl v čase adventním 
nelehký úkol. Proto bych touto cestou ráda poděkovala 
všem, kteří nám do klubu poskytli zboží a výrobky k prodeji. 
Odměnou všem byla radost dětí, které si mohly nakoupit 
drobnosti a dárky pro svoje kamarády i rodiče. I ostatní 
dospělá veřejnost si zde zvykla udělat radost předvánočním 
nákupem vánočních dekorací. V průběhu roku jsme do 
klubu přivítali další zájemkyně o ruční práce a o chuť si 
jednou za měsíc posedět a mezi řečí si něco vyrobit a svými 
výrobky potěšit sebe nebo známé. Přijďte mezi nás. Rádi 
přivítáme i vás.

Další události
LEDEN

• Teplý leden. První týden v měsíci teploty přes den 
8 až 14 oC. Rovněž závěr měsíce (24. - 25., 28. - 31.) 
vystoupaly denní teploty až k 14 oC. První letošní sníh 
(10 - 15 cm) napadl 8. ledna.

• Pod záštitou České katolické charity se ve Strunkovicích 
a osadách uskutečnila Tříkrálová sbírka, na které se 
vybralo 35 764,- Kč (loni 33 380,- Kč).

• 12. – 13.1. se uskutečnilo první kolo prezidentských 
voleb. Nejvíce hlasů ve volebních okrscích našeho 
městyse získal Miloš Zeman (219 hlasů). Na druhém 
místě byl se 173 hlasy Jiří Drahoš. Volební účast se 
v jednotlivých volebních okrscích pohybovala v rozmezí 
60 – 65 %.

• 26. – 27. 1. se uskutečnilo druhé kolo prezidentských 
voleb. Nejvíce hlasů ve volebních okrscích našeho 
městyse získal Miloš Zeman (339 hlasů). Jiří Drahoš 
obdržel 313 hlasů. Volební účast se v jednotlivých 
volebních okrscích pohybovala v rozmezí 64 – 76 %.

ÚNOR
• 17. 2. přiletěli špačci. 



10

Ročenka městyse Strunkovice nad Blanicí 2018, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako přílohu Zpravodaje č. 3/2019.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: podatelna@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H. Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

• Poslední únorový týden přišly mrazy. V noci teplota 
klesla místy až k - 20 oC.

BŘEZEN
• První polovina měsíce teplá. Ve dne okolo +15 oC, v noci 

okolo +5 oC. Od 16.3. následovalo ochlazení. Ve dne 
k nule a v noci -5 oC. Od 16. do 19. sněhové přeháňky.

• 10.3. se městys Strunkovice již po třinácté připojil 
vyvěšením tibetské vlajky na budově Úřadu městyse 
k mezinárodní akci „Vlajka pro Tibet“.

DUBEN
• 1.4. přiletěli čápi a 7. dubna vlaštovky.
• 7.4. proběhlo slavnostní předání a svěcení automobilové 

hasičské stříkačky Tatra 815 Terrno.
• 22.4. v kostele sv. Dominika ve Strunkovicích byl 

posvěcen nový sokolský prapor pořízený u příležitosti 
110. výročí založení jednoty.

• Nejteplejší duben od roku 1962. Od poloviny dubna 
vysoké teploty, které se v závěru měsíce (od 20.4.) 
pohybovaly v rozmezí od 24 oC až 27 oC. 

• Od 20.4. začala pylová invaze.

KVĚTEN
• Abnormálně teplý měsíc. Příroda jako by byla v růstu 

o měsíc napřed.
• 3.5. silná bouřka a kroupy.
• 27.5. požehnal vikář P. Plášil kapličku Navštívení Panny 

Marie u letiště, do které byly nainstalovány plastiky 
znázorňující setkání Panny Marie a svaté Alžběty. Akci 
zorganizovali členové Demdaal, z.s.

ČERVEN
• Pokračuje teplé a suché počasí.
• V soutěži Vesnice roku obdržel náš městys Bílou stuhu 

za činnost mládeže. 
• 29.6. proběhlo v obřadní místnosti Úřadu městyse 

slavnostní rozloučení se žáky deváté třídy zdejší ZŠ.

ČERVENEC
• Teplé a suché počasí pokračuje. Koncem měsíce gradují 

teploty okolo +35 oC.

SRPEN
• První srpnovou dekádu pokračují tropické teploty. 

Do 10.8. máme za sebou 27 tropických dní 
a 9 tropických nocí. Vysoké teploty pokračují i ve zbytku 
měsíce. V řece Blanici teče málo vody. Z Husinecké 
přehrady se vypouští 0,6 m3 vody za vteřinu. Sucho 
přerušují občasné přívalové deště.

• Na uvolněné místo ředitelky ZŠ a MŠ nastoupila 
Mgr. Markéta Vejvodová.

• 11.8. se konal na letišti ve Strunkovicích letecký den. 
Návštěvníků dorazilo okolo 7 tisíc. Bohatý letecký 

program byl předčasně ukončen po pádu historického 
letounu a smrti pilota.

ZÁŘÍ 
• I počátkem září pokračují horké dny s teplotami k +35 oC.
• 23.9. odlétly vlaštovky. Hned následujícího dne poklesly 

teploty o 18 oC.
• 24.9. bouře Fabienne vyvrátila řadu stromů okolo cest 

u Protivce, Svojnic, Malého a Velkého Boru.

ŘÍJEN
• 5. - 6.10. se konaly volby do zastupitelstev obcí. 

Do jedenáctičlenného zastupitelstva našeho městyse 
získali mandáty zástupci těchto stran či uskupení: 
KDU-ČSL (7), Starostové a nezávislí (3), Jihočeši (1).

• Babí léto (10. – 14. 10.) s teplotami od 20 do 23 oC.
• 30.10. proběhlo ustavující zasedání nově zvoleného 

zastupitelstva.

LISTOPAD
• 7. – 8.11. výjimečně teplé počasí (+15 oC až +16 oC).

PROSINEC
• Ke konci roku 2018 bylo prodáno 7 z 12 nově 

zasíťovaných stavebních pozemků na ZTV Hořice ve 
Strunkovicích.




